
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 3 - ASSISTENZA FARMACEUTICA-ASSISTENZA INTEGRATIVA EPROTESICA - FARMACIE CONVENZIONATE - EDUCAZIONE ALL'USOCONSAPEVOLE DEL FARMACO

____________________________________________________________________________
Assunto il 15/12/2025
Numero Registro Dipartimento 2643
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19583 DEL 16/12/2025

Oggetto: PAYBACK FARMACEUTICO- RESTITUZIONE SOMME ERRONEAMENTE VERSATE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo; la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; la Legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42, recante “Riordino del sistema dei controlli interni eistituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”; la D.G.R. n. 3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo interno inattuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42(Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli dilegalità)”; la D.G.R. n. 113 del 25 marzo 2025 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2025/2027; la D.G.R. n. 536 del 19 ottobre 2024 - Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativain fase successiva – Anno 2025 e la conseguente circolare n. 765486 del 05/12/2024 del SegretariatoGenerale; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n. 12/2022e s.m.i.”; il Regolamento Regionale nr.11/2024 recante "Modifica del regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i."; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cui è statoconferito al Dott. Tommaso Calabrò - Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria -l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nelle moredell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, per la durata, aisensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipata per effetto dellanomina del titolare; la nota prot. n. 667590 del 11/09/2025 con cui viene individuata la Dott.ssa Claudia Chiefalo comeResponsabile del procedimento relativamente all’adozione di provvedimenti aventi effetti di entratae di spesa sul bilancio regionale afferenti le risorse di competenza del Settore farmaceutico n. 3. il D.D.G. del 08 novembre 2024, n. 1568 recante “Attuazione della D.G.R. del 24 ottobre 2024, n.572: provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute eWelfare” ed il successivo D.D.G. del 14 novembre 2024, n. 15985 con il quale si è proceduto aintegrare, modificare e riapprovare l’Allegato 2) del D.D.G. n. 1568/2024; il D.D.G. n. 11818 del 08/08/2025 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone la dirigenzaad interim del Settore “Assistenza Farmaceutica – Assistenza Integrativa e Protesica – FarmacieConvenzionate – Educazione all’uso Consapevole del Farmaco” del Dipartimento Salute e Welfare;
VISTI, altresì:
 Il D.lgs. n 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;
 Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 recante “Legge di stabilità regionale 2025”
 Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027”



 DGR n. 766 del 27/12/2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118)”
 DGR n. 767 del 27/12/2024 recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”
VISTI ancora:
- la legge 23/12/1978 n 833 di “Istituzione del Servizio Sanitario nazionale”;

il decreto legislativo del 30/12/1992, n. 502 così come modificato dal D.lgs. 517/93 e dal D.Lgs. n.229/99;
PREMESSO: che le Aziende farmaceutiche, in virtù del meccanismo denominato “payback”, sono chiamate aripianare l’eccedenza della spesa farmaceutica in seguito al superamento del tetto stabilito per leggenel caso in cui venga accertato da AIFA uno sforamento della soglia le stesse Aziende procedono adeffettuare dei versamenti alle Regioni a titolo di ripiano;

 l’Azienda Galderma Italia S.p.A. – p.iva 09713880152, in data 16/05/2025 con provvisorion°574/2025 ha provveduto al pagamento relativo alla procedura di Pay-Back convenzionata 1.83% -2° semestre 2024 effettuando un bonifico di € 4.958,48 a fronte di € 812,12 come da Determina AIFA.; a seguito di successivo controllo la stessa Azienda ha verificato che, a causa di un errore, è statogenerato un pagamento superiore all’importo dovuto, in esubero dell’importo di € 4.146,36, versati infavore della Regione Calabria richiedendo il rimborso a mezzo pec, il 21/05/2025;
 l’Azienda Pharma GMBH. - p.iva 13948081008 con sede legale in Wallenroder Str. 8-10, 13435Berlin Germany, in data 16/12/2024 con provvisorio n° 1591/2025 ha provveduto al pagamentorelativo alla procedura di Pay-Back convenzionata 1.83% - 1° semestre 2024 effettuando un bonificodi € 488,74 a fronte di € 311,23 come da Determina AIFA.; a seguito di successivo controllo la stessa Azienda ha verificato che, a causa di un errore, è statogenerato un pagamento superiore all’importo dovuto, in esubero dell’importo di € 177,51, versati infavore della Regione Calabria richiedendo il rimborso a mezzo pec, il 26/03/2025;
 l’Azienda SALF SPA Laboratorio Farmacologico - p.iva 00226250165 con sede legale in Via Marconi2-24069 Cenate Sotto (Bergamo), in data 03/12/2024 con provvisorio n° 1421/2025 ha provveduto alpagamento relativo alla procedura di Pay-Back convenzionata 1.83% - 1° semestre 2024 effettuandoun bonifico di € 93,41 a fronte di € 18,34 come da Determina AIFA.; a seguito di successivo controllo la stessa Azienda ha verificato che, a causa di un errore, è statogenerato un pagamento superiore all’importo dovuto, in esubero dell’importo di € 75,07, versati infavore della Regione Calabria richiedendo il rimborso a mezzo pec, il 26/05/2025;

RITENUTO NECESSARIO: provvedere alla restituzione nei confronti l’Azienda Galderma Italia S.p.A. – p.iva 09713880152,della somma di € 4.146,36,riconducibile al provvisorio di entrata n 574/2025, accertato e impegnatocon DDG n. 19160 del 11/12/2025 " PAYBACK FARMACEUTICO LUGLIO E AGOSTO 2025 –RESTITUZIONE SOMME ERRATE-ACCERTAMENTO E IMPEGNO " scheda di accertamento n°5662/2025 erroneamente corrisposta alla Regione Calabria, facendo gravare la suddetta restituzionesul capitolo di spesa U6101017301 impegno di spesa n. 6114/2025 del medesimo Decreto; provvedere alla restituzione nei confronti l’Azienda Pharma GMBH. - p.iva 13948081008, dellasomma di € 177,51, riconducibile al provvisorio di entrata n 1591/2025, accertato e impegnato conDDG n. 12199 del 02/09/2024" PAYBACK FARMACEUTICO LUGLIO E AGOSTO 2025 –RESTITUZIONE SOMME ERRATE-ACCERTAMENTO E IMPEGNO " scheda di accertamento n°5662/2025 erroneamente corrisposta alla Regione Calabria, facendo gravare la suddetta restituzionesul capitolo di spesa U6101017301 impegno di spesa n. 6114/2025 del medesimo Decreto;



 provvedere alla restituzione nei confronti l’Azienda SALF SPA Laboratorio Farmacologico - p.iva00226250165, della somma di € 75,07, riconducibile al provvisorio di entrata n 1421/2025, accertatoe impegnato con DDG n 19160 del 11/12/2025"PAYBACK FARMACEUTICO LUGLIO E AGOSTO2025 –RESTITUZIONE SOMMEERRATE-ACCERTAMENTO E IMPEGNO " scheda di accertamenton° 5662/2025 erroneamente corrisposta alla Regione Calabria, facendo gravare la suddetta restituzionesul capitolo di spesa U6101017301 impegno di spesa n. 6114/2025 del medesimo Decreto;
VERIFICATO CHE: con nota prot. n. 698040 del 23/09/2025 “Payback farmaceutico – Variazione di bilancio” e consuccessiva nota prot. n. 700668 del 24/09/2025 “INTEGRAZIONE NOTA- Payback farmaceutico –Variazione di bilancio” è stato chiesto di procedere alla variazione di bilancio di € 435.187,46nell’esercizio finanziario anno 2025; con la Delibera n. 495 del 25.09.2025 è stata approvata la variazione di bilancio.
VISTAla scheda di liquidazione n13506 del 11/12/2025, generata telematicamente tramite la procedura COECe allegata al presente atto, che viene assunta con il presente decreto;
ATTESTATO CHE- ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata lacorretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’ art 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento nominato con nota prot. n.667590 del 11/09/2025 cheattesta, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI DISPORREla restituzione:

 all’Azienda Galderma Italia S.p.A della complessiva somma di € 4.146,36 in considerazione delpagamento errato effettuato in favore della Regione Calabria a titolo di payback relativo al allaprocedura di Pay-Back convenzionata 1.83% - 2° semestre 2024;
 all’Azienda Pharma GMBH della complessiva somma di € 177,51 in considerazione del pagamentoerrato effettuato in favore della Regione Calabria a titolo di payback relativo al alla procedura di Pay-Back convenzionata 1.83% - 1° semestre 2024;
 all’Azienda SALF SPA Laboratorio Farmacologico della complessiva somma di € 75,07 inconsiderazione del pagamento errato effettuato in favore della Regione Calabria a titolo di paybackrelativo al alla procedura di Pay-Back convenzionata 1.83% - 1° semestre 2024;

DI FAR GRAVARE gli oneri del suddetto provvedimento sull’impegno di spesa n. 6114/2025 assunto con ilrichiamato decreto dirigenziale n. 19160 dell’11/12/2025" PAYBACK FARMACEUTICO LUGLIO E AGOSTO2025 –RESTITUZIONE SOMME ERRATE-ACCERTAMENTO E IMPEGNO " sul capitolo di spesaU6101017301 del bilancio regionale, distinta di liquidazione n13506 del 11/12/2025 generata telematicamenteed allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale della Regione Calabria a procedere in favore delle Aziendesopracitate all’emissione del relativo ordinativo di pagamento per l’importo di € 4.398,94 mediante bonificobancario;DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alle Aziende sopracitate;DI PROVVEDEREalla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 ,art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI PROVVEDEREalla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 art. 20 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCHIEFALO CLAUDIA(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteROSALBA BARONE(con firma digitale)


